
Výprava na Stožec 

Je pondělí 13. května krátce před půl osmou a v krásně 

zrekonstruované hale českobudějovického vlakového 

nádraží se to začíná hemžit dětmi s kufry a baťůžky. První 

ze dvou skupin je naše – šesťáci z áčka (a s nimi tři děvčata 

ze 7. B) se chystají na Stožec. Ta druhá je, už tradičně, jedna 

z českobudějovických škol vyrážejících do Nové Pece na 

kola. Na 15 dětí čekají tři dny v přírodě národního parku 

spojené se vzdělávacími programy a hrami. Podle výrazů a 

dobré nálady se zdá, že se děti těší. Otázkou zůstává, zda 

na to že nemusí do školy nebo na ty tři dny bez rodičů. Ale 

pojďme postupně, čeho jsme se dočkali. 

PONDĚLÍ: I když cesta vlakem trvala poměrně dlouho, 

všem utekla. Byla v něm free wi-fi a to je základ. Po ubytování ve staré 

Schwarzenbergské hájence nás čekal oběd v restauraci Pstruh. Pstruzi nebyli, i když 

přímo za restaurací teče Studená Vltava. Po obědě první program Vítejte u nás. 

Mnozí jsou v parku poprvé, a tak je musí lektorka Vlaďka seznámit se správou parku, 

jeho významem i historií, ale třeba také s tím, jak se v parku chovat. Jak všichni dávali 

pozor, ověří sportovně vědomostní hra a plnění různých úkolů. Podvečer věnujeme 

různým sportovním aktivitám a hrám, obhlížíme práci bobra přímo u našeho 

ubytování. 

ÚTERÝ: Mnohým se nechce vstávat. Předpovědi se naštěstí nepotvrdily a neprší. 

Čeká nás slunný den. Dopoledne děti dělají Vědu v lese a zkoumají život a vývoj 

stromů. Co to jsou letokruhy a co vše z nich lze vyčíst, jak strom roste, co může lesu 

škodit. Seznamují se také se šumavskými biotopy nebo s tím, zda je lepší jedno 

druhový a hospodářský les nebo lesy přirozené tvořené více druhy. Po obědě a 

krátké pauze vytahujeme holínky. Naším programem bude Voda a budeme lovit 

v místním rybníčku 

různou drobnou havěť, 

co v ní žije. Abychom ji 

správně určili, poslouží 

určovací klíče. Při zapadajícím slunci ještě většina hraje 

vybíjenou, zbytek hry na mobilech. 

STŘEDA: Poslední den na Stožci. Ráno balíme a uklízíme 

pokoje. Někteří se těší domů, jiní na oběd – bude řízek 

s hranolky. Středeční programy budou rukodělné, na 

procvičení jemné motoriky, a celý pobyt na Stožci 

zakončíme společnou prací – koláží stromu. Odpoledne nás 

pak čeká cesta domů a ve čtvrtek ráno už zase do školy… 

Postřehy: 

„Byla bych tam klidně měsíc,“ Terka K. 

„Hodně přírody a stromů, každé ráno zpívali ptáčci, hodné 

instruktorky, dobré jídlo a místo na odpočinek,“ David H. 

„Straší tam,“ Adelaide Ch. 

„Sranda, vybíjená,“ Vojta Z. 

„Neučili jsme se,“ Julie J. 



 

13. – 15. 5. 2024 Stožec 


